ZJD2008-POP
新型工控机小电流接地选线装置
使
用
说
明
书
ZJD2008-POP 新型工控机小电流接地故障选线装置                     说明书

十二、 零序电流互感器说明书…………………………………………………......32
1．概述………………………………………………………………………......32
2．型号说明……………………………………………………………………..33
3．主要数据……………………………………………………………………..33
4．安装…………………………………………………………………………..33
5．定货说明……………………………………………………………………..33
6．定制…………………………………………………………………………..33
7．ZD-LJK 系列零序电流互感器的外形、安装尺寸及技术参数 …………...34
8．电缆、互感器配合…………………………………………………………..36
ZJD2008-POP 新型工控机小电流接地故障选线装置                     说明书
 3
一一、、  概概述述
小电流接地系统是指中性点不接地以及经消弧线圈接地或高阻接地方式的电力系
统，国内大部分 66kV 及以下电网都采用这种接地方式。它的主要缺点是在发生单相接
地故障时无法迅速确认问题出在哪一条线路上。由于这种故障引起的相电压升高对系
统的绝缘性能构成很大威胁，必须迅速查出故障线路并加以排除。
80 年代后期，国内学者提出了群体比幅比相选线技术，并研制出了国内第一台选
线装置。第一代选线产品在 90 年代前期曾在国内得到过广泛地推广应用。但是，由于
早期选线理论和技术上的局限，第一代产品的灵敏度和准确率都不高，根据抽样统计，
至 90 年代后期有 85%以上的在线产品都相继退出了运行。
近几年来，随着新的选线技术的发展，及以工控机为硬件架构的采用，出现了新
一代选线装置。由于这种装置应用了多种选线技术，硬件结构稳定可靠，使选线技术
有了质的飞跃，发展势头很猛。
“ZJD2008-POP 新型工控机小电流接地故障选线装置” 是我公司技术人员在总结
了各种小电流接地选线方案成功经验和失败教训的基础上，应用当代计算机测控技术
的新理念和新方法，最终突破了“选线准确率偏低”这一长期困扰人们的难题，使选
线结果真正具有了实用价值，选线准确率达到 98%以上。
二二、、  适适用用范范围围
本装置适用于 3KV－66KV 各种电压等级，各种出线方式的中性点不接地或中性点
经电阻、消弧线圈接地、母线上装有消弧装置（消弧柜）系统的单相接地选线，可广
泛用于电力系统的变电站、发电厂、水电站及化工、采油、冶金、煤炭、铁路等大型
厂矿企业的供电系统，能够迅速可靠地指示出发生单相接地故障的线路。
三三、、  ZZJJDD22000088--PPOOPP 系系列列选选线线装装置置的的技技术术特特点点
1.ZJD2008-POP 系列选线装置实时采集系统故障信号，应用多种选线方法进行综合
选线，具体包括：智能群体比幅比相法、谐波比幅比相法、小波法、首半波法、有功
分量法、能量法等。装置通过粗糙集理论确定各种选线方法的有效域，根据故障信号
特征自动对每一种选线方法得出的故障选线结果进行可信度量化评估，应用证据理论
将多种选线方法融合到一起，最大限度地保证各种选线方法之间实现优势互补。为了
避免故障信号受到干扰而导致误选，装置采用了连续选线方法，每隔一定时间(1 秒)
重新采集数据进行分析，只要故障没有消失，装置的选线计算就不停止。
2.装置具有故障录波功能，可以提供故障前后的波形，包括故障发生前的一个周
期和故障发生后五个周期的波形，可保存现场故障录波数据和选线结果 20 万次。装置
ZJD2008-POP 新型工控机小电流接地故障选线装置                     说明书
 4
自动检测，将存满一年的数据自动删除；用户也可以随时删除历史纪录。
3.装置具有控制输出功能，可与断路器跳闸回路相连，实现选线后的故障切除，
也可与自动重合闸结合。
4.适用于中性点不接地、经固定消弧线圈接地、经自动调谐式消弧线圈接地和经
高阻接地等接地方式；适用于母线加装消弧装置的系统；适用于不同电压等级(66kV、
35kV、10kV、6kV、3kV)的系统。
5.用户在定货时可依据系统电容电流大小，选择内置电流互感器的一次抽头 ，保
证系统电容电流较小时，装置无死区，电容电流较大时，无饱和。
6.装置能准确识别直接接地、经电阻接地、经弧光接地、间歇性弧光接地等复杂
的故障类型，在现场工作人员的配合下可以解决不同线路两点同相接地故障问题。
7.选线装置具有自检功能，死机自动恢复功能，并能监视各线路出去口处一次接
地电容电流和各段母线零序电压。
8.选线装置具有与远动装置的接口功能，可以提供遥信无源节点、标准 RS232、485、
422 串口接口。装置采用标准 CDT 规约。
9.装置根据各段母线的零序电压变化自动判断系统运行方式，即各段母线并列运
行或是分段运行。
10.对于各种原因导致的意外断电，装置无须值班人员启动，当再次通电时，装置
自动启动，给无人值守变电站带来很大的方便。
11.ZJD2008-POP 系统装配备看门狗电路，确保工控机连续稳定运行。
10.系统采用 Windows 2000 操作系统，具有良好的人机对话功能，易于操作人员
掌握使用，运行稳定。软硬件的扩展功能能力强，适于二次开发。
四四、、  ZZJJDD22000088--PPOOPP 系系列列选选线线装装置置的的技技术术参参数数
1. 装置电源额定工作电压：交流 220V、50Hz 或直流 220V；
2. 装置功耗：＜60W；
3. 接入装置的母线 PT 二次零序电压：≤交流 150V；
4. 接入装置的线路 CT 最大二次零序电流：交流 1A（基本配置）—5A 可调；
5. 接入装置的出线 CT 最小二次零序电流：交流 2mA；
6. 装置动作启动电压：交流 1—100V 可调（默认设置交流 15V）；
7. 母线段数：1～6段；

ZJD2008-POP 新型工控机小电流接地故障选线装置                     说明书
 33
2．型号说明
                             ＺＤ Ｌ ＪＫ   ＸＸ
北京中电欧亚科技有限公司
      零序电流互感器                                        内径
      外形（JK 为方形）
3 ．主要数据
 环境温度：－10℃～60℃日平均气温不超过+40℃
 海拔高度≤1000m (高原使用时特殊定货)
 相对湿度≤85％
 电压 0.38～66KV
 电网频率 50Hz
 同名端，一次由互感器正面“L1”侧穿入，二次为“K1”
4．安装
    开口式互感器不受电缆敷设与否的限制，具体方法如下：
   （1）拆下互感器“K１ˊ”、“K２ˊ”的联接压片。
   （2）将互感器顶部两个内六角螺栓松开拆下，互感器便分为两部分。
   （3）把互感器套在电缆上，将接触面擦干净，薄薄涂上一层防锈油，对好互感器
两部分后拧上内六角螺栓（两侧的紧固螺丝），互感器两部分要对齐以免影响性能。
   （4）将联接片固定在“K１ˊ”、“K２ˊ”上。
   （5）内孔＞120mm 的互感器如水平安装时请加非导磁支架。
5．定货说明
 产品型号
 一次零序电流，二次零序电流
 二次负荷容量或负载
 内孔直径
 保护装置对零序电流互感器的要求（如果有）
6．定制
ZJD2008-POP 新型工控机小电流接地故障选线装置                     说明书
 34
由于电力系统快速发展，对互感器的要求在不断提高，我公司可根据用户的特殊要求，
生产各种线性度好、准确度高的零序电流互感器。
7．ZD-LJK 系列零序电流互感器的外形、安装尺寸及技术参数
φM
A
L
B
H
内螺孔
M8(M12)
4xφ8.5
K1
K2
C
内螺孔
M8(M12) D
L1
K1ˊ
K2ˊ
ZD-LJK 系列零序电流互感器 外形
ZD-LJK 系列的安装尺寸及技术参数如下：
型号 一次零序电流(A) 可选变比 外形尺寸(mm) 重量(Kg)
φ 100
L 216
H 187
D 54
A 193
B 158
C 138
ZD-LJK100 1～100
20:1～100:1
75:5～500:5
地脚 M8
5.5
φ 120
L 236
H 205
D 59
A 213
B 173
C 154
ZD-LJK120 1～100